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یا  دعــوی حقوقی  هــر  برای شــروع 
دعوی  کننده ی  اقامه  شــخص  کیفری 
اعــم از حقیقــی و حقوقــی و یــا وکیل یا 
نماینده وی مکلف اســت که مبالغی را تحت 
عنــوان هزینه های دادرســی بــه دفاتر ثبت 
دادخواســت ها یا شــکایات پرداخــت نماید 
و در پایــان دعــوی، در صورت درخواســت 
طرفــی که حکم بــه نفع او صــادر گردیده، 
دادرسی  هزینه  های  می بایســت  مقابل  طرف 

نماید. پرداخت  را 
خواهان هــای پرونده هــا و وکلای آن ها به این 
حــق آگاه هســتند که در صورت شکســت در 
پرونده، موکلین ایشــان باید هزینه های دادرسی 
را پرداخت نماینــد و در این صورت، خواندگان 
پرونده اغلــب از پرداخت هزینه های دادرســی 
مصون هستند. در برخی کشورها، با توجه به بالا 
بودن هزینه های دادرسی بعضی از دعاوی، تأمین 
و پرداخت این هزینه ها به دغدغه ای برای عامه ی 
مردم تبدیل گردیده است. اما ممکن است راهی 
برای مقابله با ضررهای مالی خواهان در اقامه ی 

دعاوی نیز وجود داشته باشد.
بــه منظور جبــران تمام یــا قســمتی از این 
هزینه های دادرســی، نوعی از خدمات بیمه ای 
به نام بیمه هزینه دادرســی طراحی گردیده که 
به منظور تأمین هزینه های مربوط به مشــاوره 

حقوقی، اقامه ی دعوی و یــا دفاع از دعوی در 
مقام خوانده خریداری می شود.

بیمه هزینه دادرسی که با نام های بیمه حمایت 
حقوقی ، و یا بیمه حقوقی نیز شناخته می شود، 
یکی از شــاخه های بیمه اســت کــه از طریق 
ارائه ی راهکارهای قانونی و پوشــش هزینه های 
دادرســی، بدون در نظــر گرفتن این که دعوی 
لــه یا علیه شــخص بیمه گذار طــرح گردیده 
اســت، با تأمین خسارات دادرسی، دسترسی به 
عدالت را تســهیل می نماید. هم چنین، با توجه 
به نوع قوانین داخلی، شــرکت های بیمه ی ارائه 
کننده ی بیمــه حمایت حقوقی در هر کشــور 
می توانند در خــارج یا داخــل دادگاه به بیمه 

گذاران خود خدماتی را ارائه دهند. 
هزینه های تحت پوشــش بیمه عمدتاً شــامل 
حق الوکاله ی وکیل، حق الوکاله ی وکیل طرف 
مقابــل در صورت شکســت در یــك پرونده ی 
قضایی، و نیز هزینه های ابطال تمبرهای دادگاه 
و هزینه هــای لازم جهت انجام کارشناســی یا 

شهادت شهود است.
بیمــه هزینه های دادرســی معمولاً به دو 

شکل ارائه می شود:
1. پیــش از اقامــه دعــوی: در صــورت وجود 
احتمال اقامه دعــوی یا دفاع از دعوی در مقام 

خوانده در آینده؛

2. پس از اقامه دعوی: چنانچه بیمه گذار اقامه 
دعوی کرده و یا طرف دعوی قرار گرفته باشــد 
و بخواهد در برابر ورود خسارات احتمالی ناشی 

از دادرسی خود را بیمه نماید.
بیمــه هزینه های دادرســی تضمین می کند که 
منافع قانونی بیمه گذار حفظ گردیده و کلیه ی 
هزینه  های دادرســی توســط بیمه گر پرداخت 

خواهد شد.

 نحوه ی ارائه خدمات
شــرکت های بیمه یك خط تلفــن به نام »خط 
راهنما« در اختیار بیمــه گذاران قرار می دهند 
که از آن طریق مشــاوره حقوقــی و اطلاعات 
قضایی در مورد بســیاری از موضوعات حقوقی 
و قضایی به طور خلاصه در اختیار ایشــان قرار 
می گیرد و در صورت لزوم نیز به ســرویس های 

دیگر ارجاع داده می شوند.
پس از آن، در صــورت نیاز متقاضی به خدمات 
و راهنمایی بیشتر )به عنوان مثال برای نوشتن 
لایحه( یــا نمایندگــی قانونی، بــرای ارزیابی 
موضوع توســط وکلای شــرکت بیمــه، تماس 

گیرنده در نوبت انتظار قرار می گیرد.
برخی شــرکت های بیمه دارای یك تیم مشاور 
مستقر در محل شرکت هستند و برخی دیگر با 
توجه به نوع خدمات حقوقی که ارائه می دهند، 

بیمه هزینه دادرسی؛ فرصت یا چالش
 تحقیق و ترجمه: فهیمه فره وشی



11 شماره دوم
زمستان 1396 و بهار 1397

بــا دفاتر حقوقــی متعــددی طرف قــرارداد 
می باشند. بعضی از این شــرکت ها نیز به بیمه 
گذاران ایــن فرصت را می دهند کــه با وکیل 
مورد اعتماد خود مشورت نموده و سپس وجوه 
تکمیلی مربوط به حق بیمه را پرداخت نمایند.
بعضی از شــرکت های بیمه بــرای خدماتی که 
تحت پوشش آن ها نمی باشد، بیمه گذاران را به 
برخی دفاتــر خدمات حقوقی که آن خدمات را 
با هزینه ی مناسب و مورد توافق با شرکت بیمه 
ارجاع می دهند. شــرکت های  ارائه می کننــد، 
بیمه با توجه به میزان پرونده هایی که به دفاتر 
می توانند  می دهنــد،  ارجاع  حقوقــی  خدمات 
استانداردهای مشخصی را برای کار حقوقی و با 

مبالغ معین از این دفاتر مطالبه نمایند.

 خدمات بیمه هزینه های دادرسی
به افرادی که تحت پوشــش بیمــه هزینه های 
دادرســی قــرار می گیرنــد خدمــات متنوع و 
متعــددی در زمینه های مختلــف حقوقی ارائه 
می شــود کــه در ادامه به برخی از آنها اشــاره 

می شود:
 خرید و فروش مسکن

 اختلافات مالی؛ پیشگیری از ورشکستگی
 پرسش های مالیاتی

 فرزندخواندگی
 مشــاوره جهت تفهیــم قراردادها و اســناد 

حقوقی
 تنظیم اسناد حقوقی یا لوایح دادگاه

 اختلافات میان موجر و مستأجر
 تنظیم وصیت نامه

 اختلافات ملکی
 حمایت از مشتری

 جرائم اطفال
 طلاق و موضوعــات مربوط به حقوق خانواده 
)نکته ی جالب توجه این اســت که بســیاری از 
این شرکت ها دعاوی مربوط به قانون خانواده را 
نمی پذیرنــد. از دلایل این امر می توان به حجم 

بالای دعاوی در این حوزه اشاره کرد(
 برخی جرائم

 و سایر موارد مشابه.

 بیمه هزینه دادرسی در کشورهای مختلف
بیمــه ی هزینه های دادرســی در اروپا موضوع 
جدیدی نیســت. این بیمه در فرانســه از سال 
1905 و در آلمــان از 1928 اجرایــی گردیده 
است. در سال 2003 بیمه هزینه های دادرسی 
را  وکلا  الوکاله هــای  از کل حــق  25درصــد 
پوشــش داد و امروزه حــدود نیمی از جمعیت 
آلمان تحت پوشــش بیمه هزینه های دادرسی 
قرار دارند. در انگلســتان، درصد جمعیت تحت 
پوشــش این بیمه بالاتر اســت زیرا این نوع از 
بیمــه زیرمجموعه ی بیمه ی اجبــاری خانوارها 
محسوب می شــود. در کشــور فنلاند، بیمه ی 
هزینه های دادرســی )شــامل حمایت مالی از 

کســانی که تحت پوشــش چنین بیمه ای قرار 
دارنــد امــا در زمان نیــاز به خدمــات قضایی 
از پرداخــت هزینه های آن ناتوان هســتند( و 
معاضدت قضایی بــه طور هماهنگ با هم عمل 
می کننــد. در ســوئد نیز بیــش از 90درصد از 
خانواده ها تحت پوشش این نوع بیمه قرار دارند 
زیرا بیمه ی هزینه ی دادرســی بدون نیاز به هر 
از بیمه ی  گونه پرداخت اضافی، زیرمجموعه ای 

اجباری خانوارها به حساب می آید.
در امریکا نیز سال هاست که طرح های »خدمات 
قضایی از پیش پرداخته شده « به اجرا گذاشته 
می شود و در حال حاضر حدود 98 میلیون نفر 

یعنی نزدیك به 30درصد از جمعیت این کشور 
تحت پوشش چنین بیمه هایی قرار دارند.

شــرکت ها یا ارائــه دهندگان خدمــات بیمه 
نهاد  یــك  نظــارت  حمایــت حقوقــی تحت 
غیرانتفاعــی به نــام انجمن بیــن المللی بیمه 
کنندگان حمایت حقوقی اداره می شــوند. این 
انجمن در سال 1969 توسط 32 شرکت بیمه 
ارائه دهنده ی خدمات بیمه ی هزینه دادرســی 
بــه نمایندگــی از 8 کشــور عضــو اتحادیه ی 
اروپا و بــه عنوان یك مدل تجــاری الزام آور 
و به منظور معرفــی تخصصی بیمه ی هزینه ی 
دادرســی تأســیس شــد. در حال حاضر، این 
انجمن نماینده و مدافــع حقوق و منافع بیش 
از 50 شــرکت از بیشتر کشــورهای اروپایی، 
کانــادا، ژاپن و افریقای جنوبی اســت. انجمن 
مزبور به دسترســی آســان تــر، باکیفیت تر و 
مقــرون به صرفه تر به عدالــت و قانون کمك 
نموده و به منظور ایجاد پیشــرفت و توســعه 
در بیمــه حمایت قانونی، با سیاســت گذاران، 
قانون گذاران و ســایر افــراد ذینفع در این امر 
بین  انجمن  بدیــن منظور،  همکاری می نماید. 
المللی بیمــه کنندگان حمایــت قانونی اقدام 
کارگاه های  ســالانه،  کنگره های  برگــزاری  به 
آموزشــی و نشســت هایی جهت بحث و تبادل 
نظــر در رابطه با موضوعــات مرتبط با صنعت 
مذکور می کنــد و اعضای اروپایــی آن حدود 

40درصد از بازار اروپا را تشکیل می دهند.
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بیمه هزینه های دادرسی معمولاً به دو 
شکل ارائه می شود:

صورت  در  دعوی:  اقامه  از  پیش   .1
از  دفاع  یا  دعوی  اقامه  احتمال  وجود 

دعوی در مقام خوانده در آینده؛
بیمه  چنانچه  دعوی:  اقامه  از  پس   .2
طرف  یا  و  کرده  دعوی  اقامه  گذار 
در  بخواهد  و  باشد  گرفته  قرار  دعوی 
برابر ورود خسارات احتمالی ناشی از 

دادرسی خود را بیمه نماید.


